PARECER N° 317 , DE 2007
I

Da REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE PROMOÇÃO SOCIAL E FINANÇAS E ORÇAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI N°142, DE 2006

De autoria do Deputado Carlos Neder, o Projeto de Lei nº. 142, de 2006 institui o "Dia do Deficiente Surdocego".

Nos termos do item 3, parágrafo único, do artigo 148 da XII Consolidação do Regimento Interno, a proposição esteve em pauta no período regimental, não tendo recebido emenda. Passou a tramitar em regime de urgência, tendo em vista a aprovação de requerimento nesse sentido.

A Comissão de Constituição e Justiça manifestou-se pela aprovação do Projeto.

o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das Comissões de Promoção Social e de Finanças e Orçamento, para apreciar o Projeto. Cabe-me fazê-Io, como Relator designado.

No mérito, não há reparos a fazer. A providência é importante, pois contribui para fazer cumprir exigência constitucional de inclusão das pessoas portadoras de deficiências.

Quanto ao aspecto financeiro, a proposição cumpre as disposições do artigo 25 da Constituição Estadual, ao prever os recursos necessários ao seu cumprimento, em seu artigo 5°.

Face ao exposto, o parecer é favorável ao Projeto de Lei nº. 142, de

2006.

a) Campos Machado – Relator

Aprovado o parecer do relator favorável.

Sala das Comissões, em 8/3/2007

a) Waldir Agnello – Presidente

Waldir Agnello – Roberto Morais – Rosmary Correa – Rosmary Correa – Maria Lúcia Prandi – Maria Lúcia Prandi – Hamilton Pereira – Hamilton Pereira – Giba Marson – Paulo Sérgio.